
19NORMAS LEGALESDomingo 10 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

Estado en el Despacho de Relaciones Exteriores, señor 
Javier Gonzalez Olaechea Franco, sostendrá reuniones 
de trabajo con el Secretario de Estado de los Estados 
Unidos de América, representantes del Congreso y otras 
altas autoridades; así como con líderes empresariales 
y organizaciones de la sociedad civil, en la ciudad de 
Washington D.C., Estados Unidos de América, del 12 al 
13 de marzo de 2024;

Que, del mismo modo, el Ministro de Estado en 
el Despacho de Relaciones Exteriores, señor Javier 
Gonzalez Olaechea Franco, sostendrá una audiencia con 
el Secretario General de la Organización de los Estados 
Americanos (OEA), el 12 de marzo de 2024, en la ciudad 
de Washington D.C;

Que, por lo expuesto, se estima importante la 
participación del Embajador en el Servicio Diplomático de 
la República John Peter Camino Cannock, Director General 
de América; del Embajador en el Servicio Diplomático 
de la República Roberto Rafael Max Rodríguez Arnillas, 
Director General para Asuntos Multilaterales y Globales; 
y, de la Primera Secretaria en el Servicio Diplomático 
de la República, Claudia Patricia Tirado Perez, Asesora 
del Despacho Ministerial de Relaciones Exteriores, 
acompañando al señor Ministro de Estado en el Despacho 
de Relaciones Exteriores, a fin de hacer seguimiento 
político y diplomático de los temas a tratar; 

Que, adicionalmente, el señor Ministro de Estado 
en el Despacho de Relaciones Exteriores, señor Javier 
Gonzalez Olaechea Franco ha sido invitado a participar 
en una serie de actos oficiales que se realizarán en el 
marco de la llegada del B.A.P. Unión a la ciudad de Miami, 
Estado de Florida, Estados Unidos de América. En dicho 
contexto, se llevarán a cabo actividades de promoción de 
la gastronomía nacional, se transmitirán ante un grupo 
de inversionistas con sede en Miami las condiciones 
favorables para la realización de negocios en el Perú, 
así como se presentará ante el sector académico los 
lineamientos principales de la política exterior peruana, 
las mismas que se realizarán en la ciudad de Miami, 
Estado de Florida, Estados Unidos de América, del 14 al 
17 de marzo de 2024;

Que, en ese sentido, se considera relevante la 
participación de la Primera Secretaria en el Servicio 
Diplomático de la República Claudia Patricia Tirado 
Perez, Asesora del Despacho Ministerial de Relaciones 
Exteriores, acompañando al señor Ministro de Relaciones 
Exteriores en los referidos actos oficiales y actividades, 
a efectos de promover la imagen del Perú en el exterior; 

De conformidad con la Ley N° 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos y su Reglamento, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 047-2002-PCM; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, aprobado por el Decreto Supremo N° 135-
2010-RE; el Texto Único Ordenado de la Ley N° 28091, 
Ley del Servicio Diplomático de la República, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 047-2021-RE y su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 130-2003-RE; y, 
la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje, en comisión de servicios, 
de los siguientes funcionarios diplomáticos, a la ciudad de 
Washington D.C. del 11 al 14 marzo de 2024, Estados 
Unidos de América, para los fines expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución:

- Embajador en el Servicio Diplomático de la 
República, John Peter Camino Cannock, Director General 
de América;

- Embajador en el Servicio Diplomático de la República, 
Roberto Rafael Max Rodríguez Arnillas, Director General 
para Asuntos Multilaterales y Globales; y,

- Primera Secretaria en el Servicio Diplomático de la 
República, Claudia Patricia Tirado Perez, Asesora del 
Despacho Ministerial de Relaciones Exteriores.

Artículo 2.- Autorizar el viaje, en comisión de servicios, 
de la Primera Secretaria del Servicio Diplomático de la 

República, Claudia Patricia Tirado Perez, Asesora del 
Despacho Ministerial de Relaciones Exteriores, a la ciudad 
de Miami, Estado de Florida, Estados Unidos de América, 
del 14 al 17 marzo de 2024, para los fines expuestos en la 
parte considerativa de la presente resolución.

Artículo 3.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
la presente comisión de servicios, serán cubiertos por el 
pliego presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores, 
Metas: 0137175 (302) Representación Diplomática y 
Defensa de los Intereses Nacionales en el Exterior – D. 
América; 0137176 (139) Representación y Negociación 
en Organismos y Foros Internacionales; y, 0083906 (263) 
Conducción y Asesoramiento de Líneas de Política Exterior 
e Institucional; y, códigos POI: AOI00004500025: Gestión 
de la Dirección General de América; AOI00004500029: 
Gestión de la Dirección General para Asuntos 
Multilaterales y globales; y, AOI00004500085: Garantizar 
permanentemente la Gestión del Despacho Ministerial; 
debiendo rendir cuenta documentada en un plazo no mayor 
de quince (15) días calendario, al término del referido viaje, 
de acuerdo con el siguiente detalle:

Nombres y Apellidos

Pasajes Aéreos
Clase 

Económica
USD

Viáticos 
por día 
USD

Número 
de días

Total 
viáticos 

USD

John Peter Camino Cannock 2,224.60 440.00 3 1,320.00

Roberto Rafael Max 
Rodríguez Arnillas

2,224.60 440.00 3 1,320.00

Claudia Patricia Tirado Perez 2,510.49 440.00 6 2,640.00

Artículo 4.- Dentro de los quince (15) días calendario, 
posteriores a su retorno al país, los citados funcionarios 
diplomáticos deberán presentar al Ministro de Relaciones 
Exteriores, un informe detallado de las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos en el viaje autorizado.

Artículo 5.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos o de derechos 
aduaneros cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER GONZÁLEZ-OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2268904-1

SALUD

Disponen la publicación del proyecto 
de Reglamento de la Ley N° 30102, Ley 
que dispone medidas preventivas contra 
los efectos nocivos para la salud por la 
exposición prolongada a la radiación solar, 
su exposición de motivos y el Decreto 
Supremo que lo aprueba

RESOLUCIóN MINISTERIAL 
Nº 178-2024/MINSA

Lima, 8 de marzo del 2024

Visto, el Expediente N° DGIESP20220000093, que 
contiene el Memorándum N° D000974-2024-DGIESP-
MINSA y el Informe N° D000130-2024-DGIESP-DPCAN-
MINSA de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública; y, el Informe N° D000223-
2024-OGAJ-MINSA de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; 

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo, por lo que la protección de la salud es de interés 



20 NORMAS LEGALES Domingo 10 de marzo de 2024
 
El Peruano /

público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, establece que el Ministerio de Salud 
es competente en salud de las personas; y su artículo 
4 dispone que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y privadas 
de nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva; 

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del mencionado 
Decreto Legislativo, modificado por el Decreto Legislativo 
N° 1504, Decreto Legislativo que fortalece al Instituto 
Nacional de Salud para la prevención y control de las 
enfermedades, establecen que son funciones rectoras del 
Ministerio de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial 
de promoción de la salud, vigilancia, prevención y control 
de las enfermedades, recuperación, rehabilitación en 
salud, tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles de 
gobierno; y dictar normas y lineamientos técnicos para la 
adecuada ejecución y supervisión de la política nacional 
y políticas sectoriales de salud, la gestión de los recursos 
del sector, así como para el otorgamiento de derechos, 
fiscalización, sanción y ejecución coactiva en las materias 
de su competencia, entre otras funciones; 

Que, la Ley N° 30102, Ley que dispone medidas 
preventivas contra los efectos nocivos para la salud por la 
exposición prolongada a la radiación solar, tiene por objeto 
establecer medidas de prevención, que las instituciones 
y entidades públicas y privadas tienen que adoptar para 
reducir los efectos nocivos para la salud ocasionados por 
la exposición a la radiación solar;

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final 
de la citada Ley dispone su reglamentación por parte del 
Poder Ejecutivo; 

Que, el numeral 1 del artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de Normas 
Legales de Carácter General, aprobado por Decreto 
Supremo N° 001-2009-JUS, refiere que las entidades 
públicas disponen la publicación de los proyectos de 
normas de carácter general que sean de su competencia 
en el Diario Oficial El Peruano, en sus Portales 
Electrónicos o mediante cualquier otro medio, en un plazo 
no menor de treinta (30) días antes de la fecha prevista 
para su entrada en vigencia, salvo casos excepcionales. 
Dichas entidades permitirán que las personas interesadas 
formulen comentarios sobre las medidas propuestas;

Que, de otro lado, el artículo 63 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-SA, 
modificado por Decreto Supremo N° 011-2017-SA, 
establece que la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública es el órgano de línea del 
Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio de 
Salud Pública, competente para dirigir y coordinar las 
intervenciones estratégicas de salud pública en materia 
de, entre otras, prevención y control del cáncer; 

Que, con los documentos del visto, la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
propone la publicación del proyecto de Reglamento de 
la Ley N° 30102, Ley que dispone medidas preventivas 
contra los efectos nocivos para la salud por la exposición 
prolongada a la radiación solar, para sugerencias, 
comentarios o recomendaciones de los interesados 
durante el plazo de diez (10) días hábiles; 

Con el visado de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública, de la Dirección General de 
Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria, de la Oficina 
General de Tecnologías de la Información, del Centro 
Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de 
Enfermedades, del Instituto Nacional de Salud, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, y del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 

del Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud, y por el Decreto Legislativo N° 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos N° 011-
2017-SA y N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer que la Oficina de Transparencia 
y Anticorrupción de la Secretaría General efectúe la 
publicación del proyecto de Reglamento de la Ley N° 
30102, Ley que dispone medidas preventivas contra los 
efectos nocivos para la salud por la exposición prolongada 
a la radiación solar, su exposición de motivos y el Decreto 
Supremo que lo aprueba, en la sede digital del Ministerio 
de Salud (https://www.gob.pe/institucion/minsa/normas-
legales), a efecto de recibir las sugerencias, comentarios 
o recomendaciones de las entidades públicas o 
privadas, y de la ciudadanía en general, a través del 
correo electrónico: webmaster@minsa.gob.pe, durante 
el plazo de diez (10) días hábiles, contados a partir del 
día siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Encargar a la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública la recepción, 
procesamiento y sistematización de las sugerencias y 
comentarios que se presenten, así como la elaboración 
de la propuesta final de Reglamento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2268892-1

Disponen la publicación del proyecto 
de Decreto Supremo que modifica el 
Reglamento de la Ley N° 31336, Ley Nacional 
del Cáncer, aprobado con Decreto Supremo 
N° 004-2022-SA, y su exposición de motivos

RESOLUCIóN MINISTERIAL 
Nº 179-2024/MINSA

Lima, 8 de marzo del 2024

Visto, el Expediente N° DGIESP20240000222, que 
contiene la Nota Informativa N° D000643-2024-DGIESP-
MINSA y el Informe N° D000133-2024-DGIESP-DPCAN-
MINSA de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública; y, el Informe N° D000237-
2024-OGAJ-MINSA de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; 

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo, por lo que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, establece que el Ministerio de Salud 
es competente en salud de las personas; y su artículo 
4 dispone que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y privadas 
de nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva; 


		2024-03-10T00:18:57-0500
	BigSigner Server




